
   Постановление Совета ректоров (СР) вузов  Пензенской области (ПО) 

от 12.09.2024 по вопросу «Отчет о работе СР вузов ПО за период 2019-

2024». 

Заслушав и обсудив доклад Председателя СР вузов ПО д.ю.н., профессора 

А.Д. Гулякова, Совет отмечает: 

1. В отчетном периоде увеличился количественный состав Совета, 

активизировалась его работа. Регулярно проводились заседания Совета, 

на которых  рассматривались актуальные  вопросы образовательной, 

научно-исследовательской и воспитательной работы в вузах; 

2. Уделялось большое внимание координации международной 

деятельности, противодействию экстремизму и терроризму, участию 

Пензенских вузов в реализации национальных проектов РФ и 

общественных проектов ПФО, работе вузов по поддержке участников 

СВО и членов их семей; 

3. При Совете функционировали 9 межвузовских комиссий по основным 

направлениям деятельности, которые координировали работу вузов, 

осуществляли обмен опытом, готовили вопросы по своему профилю к 

заседаниям Совета, контролировали ход исполнения принимаемых 

постановлений; 

4. В отчетном периоде была разработана и регулярно активизировалась 

страница СР вузов ПО на сайте ПГУ, где размещена полная информация 

о Совете :положение, состав, планы работы, постановления и другая 

информация; 

5. СР вузов ПО инициировал ряд значимых областных мероприятий, 

касающихся работы вузов: студенческий праздник «Татьянин день». 

«День науки», областной конкурс «Молодой преподаватель вуза», 

хоккейный турнир, спартакиаду « Здоровье», волейбольный турнир 

«Кубок учителя», форумы «Студенческая семья», «Студенческий 

лидер», «Педагогический дебют», и др. Большая работа проводилась СР 

вузов ПО и Облсофпрофом ПО по различным направлениям, связанным 

с высшим образованием. 

Совет ректоров вузов ПО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отчет А.Д. Гулякова о работе СР вузов ПО за период 2019-2024 

утвердить; 

2. Признать работу Совета за отчетный период удовлетворительной; 

3. Продолжить работу СР вузов ПО, обратив особое внимание 

повышению качества выпускаемых специалистов, их 

трудоустройству, молодежной политике и военно-патриотическому 

воспитанию студенчества, увеличению экспорта образовательных 

услуг, росту объемов НИОКР и внедрению их результатов в 

реальный сектор экономики; 



4. Добиваться безусловного исполнения принимаемых постановлений. 

Повысить активность межвузовских комиссий при СР вузов ПО. 

Ответственные: Руководители вузов, председатели комиссий. Срок 

исполнения: постоянно  

 

 

Председатель Совета ректоров вузов 

Пензенской области, д.ю.н., профессор                                      А.Д. Гуляков  

 

Ученый секретарь к.т.н., профессор                                           В.А. Мещеряков  

 


